



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 11-12-2019
Enhed: DAICY
Sagsbeh.: DEPLCHR
Sagsnr.: 1910063
Dok. nr.: 1035644

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 231 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 231:

”Vil ministeren i fortsættelse af svar på SUU alm. del – spm. 149 og samrådet 12/11-19 om effektiviseringskravene for kvalitetsfundsbyggerierne redegøre nærmere for, hvilke grænser budgetloven sætter for regionernes muligheder for at spare op, f.eks. til flytteudgifter?”

Svar:

Budgetlovens § 11 sætter et regionalt udgiftsloft for de enkelte budgetår. Det betyder, at regionerne under et kan afholde udgifter op til et bestemt beløb i det enkelte år. De kan dermed ikke opspare midler fra ét år til det næste. Hensynet er at sikre balance på de offentlige finanser og en hensigtsmæssig udgiftsstyring.

I forhold til de kvalitetsfundsstøttede sygehusbyggerier betyder det, at regionerne ikke kan opspare midler fra tidligt realiserede driftsgevinster over flere år og bruge dem til at finansiere flytteudgifter, fordi det vil bryde med udgiftsloftet i indflytningssåret/-ene. Dermed er det ikke muligt for regionerne at foretage en egentlig opsparring af tidligt realiserede driftsgevinster til flytteudgifter fra ét år og føre denne opsparring videre til et senere budgetår.

Regionerne kan imidlertid benytte tidligt realiserede driftsgevinster, uden at det påvirker udgiftsloftet, og dermed bidrage til eksempelvis finansiering af flytteudgifter på kvalitetsfundsprojekter på følgende måder:

1. I de(t) pågældende budgetår for indflytning kan midler fra tidligt realiserede driftsgevinster finansiere flytteudgifter. Nogle regioner kan dermed også vælge at anvende tidligt frigjorte gevinster fra ét projekt til at medfinansiere flytteudgifter på et andet projekt.
2. Ved periodisering, hvor regionerne har mulighed for at fremrykke anlægsudgifter, investeringer eller lignende til afholdelse før ibrugtagningssåret. Dermed bliver der frigjort råderum under udgiftsloftet i ibrugtagningssår(ene).

Regionerne har ansvar for at sikre et flerårigt perspektiv i deres styring og planlægning af økonomi og investeringer. Det gælder regional udgiftsstyring i almindelighed og herunder flytteudgifter knyttet til de kvalitetsfundsstøttede sygehusbyggerier.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Line Cecilie Høj Rosenkrands